

# KURJER ZACHOŃ

## »ISKRA«

ROK XXIX **Poniedziałek 5 września 1938 r.** Nr. 243

Pracownice redakcyjne z odrośnięciem do domu i prasyka po 2,50 zł.

Zamach na króla Fuada

## Strzały rewolwerowe do króla wsiadającego do samochodu

**ALEKSANDRIA, 4.9. PAT.** Dziś do końca nieudanego zamachu na króla Fuada.

W miejscowym klubie sportowym nad brzegiem Nilu odbywały się zawody pływaków o mistrzostwo Egiptu, na które przybył król w otoczeniu ministrów.

Król dorecył pływakom nagrody, po chwili po skończonych zawodach opuścił klub, udając się do samochodu. W tej chwili niemyślnie meżczyźni strzelili do króla z rewolweru. Strzał chybił. Bliznych szczegółów brak.

## Ofensywa powstańcza POD TORTOSĄ

**BARCELONA, 4.9. PAT.** Społó, — który panował od pięciu dni na froncie Tortosa, został dziś rano przetrwany przez niespodziewany atak powstańców na pozycje rządowe, położone na północnym wschód od drogi Gandesa — Tortosa. Wojskom powstaniowym udało się przewrócić front rządowy i posunąć się o 2 km, naprzód.

## Okropny wypadek W LAZISKACH GÓRNYCH

W Łaziskach Górnych na Śląsku zdarzył się straszny wypadek. Mianowicie zwał się kabel wysokiego napięcia o sile prądu 20.000 volt. Opadał na las i padał król czterech chłopów, a mianowicie: 18-letni Kosiński, 14-letni Książ i bracia Polowczak, jeden 8-letni a drugi 13-letni. Chłopcy widząc zerwany kabel, chcieli go wziąć do zabawy. Ledwie jednak go dotknęli, padli zgnębionym trupem.

Strasna ta tragedia wywołała wstrząsające wrażenie.

## Niemcy prowokują

# Tajemniczy pożar księgarni niemieckiej w Bielsku

W noc z soboty na niedzielę o godz. 4.15 stróż nocny fabryki Lenki w Bielsku, p. Przechotek, zauważył kłęby dymu, wydobywające się ze sklepu księgarskiego Braci Hohn w Bielsku przy Placu Smolci. Przypuszczając, że powstał pożar, chciał go stłumić w zarodku i w tym celu wyznał drzwi wejściowe. Wszedłszy do środka przekrącił się jednak, że pożar strawił już większą część księgarni. Spalone były regały i znajdujące się w regałach książki; nie-

mieckie, jak również materiał piśmienny.

Przechotek natychmiast zaalarmował straż pożarną, która też wkrótce przybyła na miejsce i pożar ugasiła.

Na miejsce pożaru przybył prokurator z Cieszyzna, komendant policji wojewódzkiej Zoltanek z Katowic, starsza i dyrektor policji w Bielsku.

Władze przeprowadzają energiczne śledztwo, celem ustalenia przyczyny pożaru i schwytania sprawców.

Aresztowani właściciele księgarni — braci Hohn, podlegający a prowokacyjne podpalenie własnej księgarni.

Jeden z nich tłumaczył się, że o pożarze dowiedział się od motocyklisty, gdy bawił na wsi u swego teścia.

Zgłosili się jednak świadkowie, którzy Hohna widzieli jeszcze późno wieczorem w sobotę w Bielsku.

## NAPRĘŻONA SITUACJA

Wypadki, jakie zaszły w tym piątek na terenie Bielska, wywołują niepokój i napięcie wśród Polaków. Wobec tego, że w Bielsku, jak również w sąsiednich miejscowościach, widać coraz więcej Niemców, którzy przybyli do Bielska i w dużych grupach paradowali w swoich „białych płaszczach”.

skonfiskowano) wytworzyli w Bielsku „Spółkę” zmierzającą zdemontować Spółkę, jednak jest wstrząsanie utrzymany. Słone patrole policyjne krążą po ulicach miasta.

Nie ulega wątpliwości, że wypadki, jakie miały miejsce w piątek, zostały spowodowane przez samych Niemców. Wszak bowiem miał się odbyć Zjazd Młodzieńców pod przewodnictwem senatora Wieszcza. Na ulicach Bielska pojawiło się moc Młodzieńców, ubranych w charakterystyczne białe ponczochy hehlenowskie. To oczywiście o burzliwie nie jedynego Polaka.

W Starym Bielsku w niedzielę zebrano się około 100 Młodzieńców w „białych ponczochach”. Niemcy grupami chodzili po wiosce i zachowywali się prowokacyjnie.

Taki sam obrazek miał miejsce w Kamienicy pod Bielskiem. — W tej wiosce zebrano się również około 200 Młodzieńców, którzy mimo odwołania zjazdu, przybyli do Bielska i w dużych grupach paradowali w swoich „białych płaszczach”.

„Iskara” — powstania kandydatów polskich w momencie odegrania na dworcu berlińskim ks. Prymasa kardynała Hlonda, w Bielsku — L. pski.

## Niezwykle oszustwo czekowe

Władze śledcze aresztowały w Warszawie wybitnego urzędnika jednej z polskich firm, b. naczelnika gminnego w Bydgoszczy, Mariana Smochora, który, korzystając z zaufania, jakim darzył go przedsiębiorca, postanowił „zaprojektować” wielką gotówkę i przystąpił do szczegółowego opracowania planu oszustwa.

Dysponując kasą czekową cenzorów przedsiębiorstwa, Smochora przesyłał numerami dwóch czeków na 5 i 15 tys. złotych, pozostawił w rubrykach nieco błędów.

Na podstawie trzech dyktando czeków doposażony o podniecie cenzurami i składowe nowe listy i w ten sposób „zobowiązał” wartość czeków

z 5 na 145.000, z 15 na 115.000 zł.

Nakazem w grzebenie kaszkojki cenzurowej wypisał listy sumy, jakie przed wyjazdem do podpisu dyrektora.

Po zainkasowaniu 220.000 zł. Smochora wypłacił do Kasy firmowej 20 tys. zł, pozostałą zaś kwotę w sumie 200.000 zł. przywłaszczył sobie.

Przebiegając fałszerz-defraudant przejął następcę list, w którym znajdowały się zawiadomienia instytucji kredytowej o dokonanej wypłacie i zniszczeniu dowodu.

Afera jednak wyszła na jaw po odbywaniu kłusztwa żni zawiadomienia policja wezwwała do dochodzenia, aresztując defraudanta.

Prawidując taki finał, Smochora siłkował straż przywłaszczonych pieniędzy. Wszelki bywał w lokalach, stał się pamiętnym na prawo i lewo, występował przy okazji na bieżni i stroje, płacił duże rachunki za wystawie kłusztwa i upił się do nieprzytomności.

„Stośnięto i rozmuśnięto” defraudanta miały kryminalne nasadzenie. Oto po aresztowaniu, Smochora o-

## Prymas Polski ks. kardynał Hlond przybył wczoraj na Śląsk

Wczoraj przybył do Katowic Prymas Polski ks. kard. Hlond. Spółcześni, mimo śniegu, ogólnie najwyższemu iściejstwu hierarchii kościelnej w Polsce uroczyście przyjęli. Dworzec katowicki pięknie udekorowano sztandami

zrami o barwach narodowych i pastorałami.

Już na długo przed przyjazdem ks. Prymasa w hafu dworcowym zgromadziło się tłumy publiczności, z trudnością utrzymywane przez pełniących służbę porządkowych policjantów.

Wzrostu prętem ustawiły się delegacje bractw religijnych i stowarzyszeń katolickich z chorągiewami i emblematami przedstawicieli Socjalistycznej organizacji, młodzieży katolickiej i Akcji Katolickiej. W zgłęb zastanawiała się orkiestra Kolejowego P. W.

O godz. 12 w poludnie przybył wojewoda Śląski dr. Michał Gzaniński oraz księża biskupi Adamski, Bielecki i Gajwłosa w otoczeniu członków kapłany i miejscowych proboszczów.

O godz. 12.30 zjechał na paron policjanci, wiozący ks. Prymasa. Orkiestra odegrała marsza generalnego i marsza powitkowego. Wśród gromadli członków „niech żyje” wyszły z przeludniałi ks. Prymas, witany przez przedstawicieli władz duchownych i świeckich.

O godz. 12.45 w poludnie przybył do Bielska ks. Prymas Hlond będąc gościem biskupa śląskiego, ks. Adamskiego.

## Świadczą policji, że pieniądze, które przywłaszczył,

skradziono mu podczas hulanki.

Policja ustaliła, że Smochora wydał na zabawy około 20 tys. zł, jednak pozostała zaś suma ułrył.

Aresztowano również brata defraudanta, jako podejrzanego o współudział w afierze. Policja odebrała listy wyrozumienia przywłaszczonym afeterzowi kłuskie listy za karbitano p omiędzia podarki

Otrzymał się, że Smochora ofiarował jednego z nich przedmiotek z brątanem wartości 14.000 zł, inoż znow kupił i umiehował oszczędzanie za 2000 zł.

Przebiegając fałszerz-defraudant nie chce wskazać miejsca ukrycia 180.000 złotych.

dotychczas uporażony, że mu je skradziono.

Z naleganca sędzię śląskiego, fałszerz-robudzieja osadzono w więzieniu

**Ludzie są mili**  
**Weseli, wymowni,**  
**Gdy piją Tyskie**  
**Od Styki z hurtowni**

# SPORT WYCHOWAŁE FIZYCZNE

## Liga państwowa

# Ruch nadal prowadzi w tabeli

## Wyniki wczorajszych pięciu spotkań

Wczoraj rozegrano dalszych pięć meczów o mistrzostwo Ligi państwowej.

Wszystkie mecze zakończył zwycięstwem gospodarzy. Na czoło tabeli zwycięzcy wysunął się Ruch, zwycięzca ostereña punktami; nad Wisłą.

Warszawianka, która była do niedawna jednym z kandydatów do tytułu mistrza, wskutek porażki w Wilnie spadła na dalsze miejsce.

Zajęcia miały też odbyć się w Łodzi. Do trzech zwycięznych spadł klubów doszedł po wczorajszym dniu AKS, który zwrócił się punktami z Polonią i Śmigłymi. Los LKS zdaje się być już przesądzony. Który klub podzieli los jedźną trudną na razę przed siebie.

Wyniki wczorajszych spotkań przedstawia się następująco:

Polonia — LKS 2:1  
Mecz rozegrany w Warszawie w godzinach 10 tysięcy widzów. Bramki dla Polonii uzyskali: Nawrot i Paruzek, dla LKS Lewandowski.

Cracovia — AKS 4:2 (2:1)  
Ruch — Wisła 4:2 (3:1)  
Śmigły — Warszawianka 4:1 (4:0)  
Pogoń — Warta 0:2 (0:0).

Tabela po wczorajszych rozgrywkach przedstawia się obecnie następująco:

Klub	gry	pkt	br. br.
Ruch	15	19	41:93
W. skł.	13	15	24:22
Cracovia	12	14	29:26
Warta	18	18	36:29
Warszawianka	13	18	29:51
Pogoń	15	15	15:16
AKS	18	11	23:26
Polonia	12	11	33:27
Śmigły	16	11	31:27
LKS	13	8	14:30

## O wejście do Ligi

Wczoraj rozegrano dalsze dwa finałowe mecze o wejście do Ligi państwowej.

W Krakowie Garbarnia pokonała K. S. Łuck 5:1 (3:0); w Łodzi zaś — Union Touring wygrał ze Śląskiem 4:1 (2:0).

W tabeli prowadzi obecnie Garbarnia przed Union Touringiem, Śląskiem i PKS.

## Polscy jeźdźcy

ZOBYLI NAGRODĘ HITLERA

INSTERBURG 4.9 Zawody hipiczne o wielką nagrodę koniarstwa Hitlera pomiędzy Niemcami, Italią i Polską zakończyły się zwycięstwem Polaki z czterema punktami karowymi. Dwadzieścia miejsc przypadło Niemcom z pięć ósemką pięć karymi, 3) Italia.

## Verey wicemistrzem EUROPY

Wczoraj, w Mediolanie w trzecim dniu wjeżdźcia mistrzostw Europy w f. n. na koniach polski trener zajął drugie miejsce, uzyskawszy 7,42 40 pkt. Niemiec Hasenohnerem 7,40 12, zdobywając tym samym wicemistrzostwo Europy.

## Polscy kolarze zawiedli w AMSTERDAMIE

W sobotę na mistrzostwach kolarstwa w Amsterdamie, rozegrany został pierwszy kolarz na szosie.

W wyścigu startowało 4 zawodników polskich, ale ani jeden nie odegrał poważnej roli. Najlepsze wyniki o dobrej zmianie z Nijmegen zajął 14 miejsce. Przez 12 okrążeń (17 okrążeń, tona 170 km) Polak przejechał z czołową, później celab widzieli: wygrał sześć z wanki.

Kaplał przybył do mety na 25 minie. Startowali i Wiedeński w ogóle nie został zwycięzcy.

Persej mieścił i tytuł mistrza świata zdobył Szwajcar Franz Knecht w czasie 4:51:49,4, 2) Wagner (Szwajcar) o koleś pierwszemu.

**Restauracja „AURIA” Sosnowiec**



**BAR-OCCIAL**  
na i w dworcach  
Tel. Zarządu 62-535, tel. szef 62-77

---

**PROGRAM ARTYSTYCZNY**  
na m-c wrzesień 1938 r.

---

**Znakomity Duet CZERŃKOWSKI**  
w swym repertuarze

**H. SARNECKA tancerka salonowa**  
pp. H. Łukaszewska i Zdanowska

Znany zespół muzyczny pod batutą  
**P. KARSAWINA — prolougowany**

Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia  
Dąbrowskiego i Śląska.

## Mistrzostwa lekkoatletyczne Europy

### Noży piąty w biegu na 5 km.

GIERTUŃ RÓWADZI W DZIEŚCIORUBI

W sobotę rozpoczęły się w Paryżu mistrzostwa lekkoatletyczne Europy, w których wzięli udział reprezentanci Polski. Pierwszym dzień wypadł dla nas niezadowolony Gąsawski z powodu choroby nie mógł startować w biegu na 500 m. Śmajał w skoku o tyczce zajął czwarte miejsce, uzyskując 4 metry. Później wzięł udział w biegu 400 m. W biegu na 100 m Zaleska w kierunku fawelaru odpadł w przedbiegu. W finale wygrał Oostend (Holandia) — 10,5 s. Z przedbiegów na 500 m zrzekł się również o du Finu Sztaszewski.

W drugim dniu stadion Colosseum zapelniono ponad 30 tys. których większość przybyła z

beczyć, jak spłaca się reprezentant Francji w biegu na 400 m przed plotk, Joyce.

Przed południem rozegrano kilka konkurencji 10-hoju, w którym startują Polacy Giertuń i Pławczyk, oraz przedbiegi na 110 metrów plotki 200 m.

Najbardziej szanowanym kandydatem do tytułu mistrza w dziesięcioboju jest Giertuń, który prowadził 3752 pkt, Pławczyk znajduje się na szóstym m. jedyn. Zakonczenie dziesięcioboju nastąpi dzisiaj.

W biegu na 5000 m, ktorému towarzyszyło duże zainteresowanie od razu po starcie 16 biegaczy, odunęła si epłaka swobodkowsk: Finowie Mak i Peluri, Szwed Jonsson, Po-

## Mistrzostwa LIGI OBRĘGOWEJ

Wczoraj rozegrano tylko trzy mecze o mistrzostwo Ligi obręgowej ZOZPN, czego tylko jeden w Zagłębiu, a mianowicie w Bedzinie: OKS — Sarmacja.

Z meczu tego wyszli zwycięzcy gospodarze, zwyciężając z OKS-em w stosunku 2:1 (2:0).

Bramki dla Sarmacji uzyskał Winieta, dla OKS — Dyrdz z karnego.

Mecz Unia — Czestochówka nie odbył się, ponieważ czestochowianie nie przybyli do Sosnowca z powodu trudności finansowych i oddali tym samym punkt zwycięstwa.

Wreszcie mecz Brynica — Zagłębianka z powodu zajęcia boiska w Czestochowie na zawody lekkoatletyczne została przegrana na inny termin.

## O MISTRZOSTWO KL A.

Satur — Unia 1:0 2:1  
Zer — Czarni 2:0 (1:0).

## FERRY ROCKER

# TAJEMNICA WIEŻY

Powieść kryminalna  
Przedkł Eugeniusza Batuskiego

me. Otworzyłam drzwi i ujrzałam ojca: trzymał w rękach kasę. Gdybym nie wiedziała, że nie arosi w ogóle alkoholu, pomyślałabym, że był zupełnie pijany. Wpuściłam go do pokoju. Mówił takie niewiarygodne, że drugi osze nie mogłam zrozumieć to chłubi własniawia. Dowiedziałam się wreszcie, że korzystając z nieobecności Archiego przeszedł jego pokój i znalazł kasę ukrytą w szafie opł białana. Prosił, abym wzięła skrzynkę na przedmiot przynajmniej do następnego dnia. Zgodziłam się, oczywiście. Gdy wyrzuciłam zdziwienie, że Archiego do tej pory nie ma w jego pokoju, ojciec zaszczerzył przedmiotem dla Karolina i pokazał mi brązową flaszkę. Opowiedziałam z przerażeniem, gdy ojciec z jakimś dalkim czadowaniem zaczął opowiadać że jeszcze wieczorem przeszedł pokój Archiego lecz znalazł tylko kluczek, który Archie podrobił. Kłosem nie było. Na odchodnym spróbował na obrze flaszkę z morfiną, udeił się wówczas do swojego pokoju po „najlepsze truchnie na świecie”, jak się wyraził. Był to właśnie lewas pruski i ojciec dołączył do truchnie do reszty morfiny. Oprzytomiałam wreszcie. Uprosiłam z trudnością ojca, by mi odniósł flaszkę ze straszną truchnią i przeszedł do siebie na

górze Go miałam począć? Pomyślałam, że muszę zapobiec niebezpieczeństwu, niech mięt po odejściu ojca pobiegłam na górę. Chciałam zobaczyć, czy Archie nie powrócił. Ale nie, jego pokój był pusty. Na powierzchni drodze spostrzegłam płaszcz panj Bardwell, który leżał w hałdy na fotelu trójmiejscowym. Narzucałam płaszcz na ramiona i poszłam do altany, ponieważ wiedziałam, że Archie tam przebywa często. I znalazłam go rzeczywiście, jak już mówiłam i wróciłam do swojego pokoju. Pamię Harrigan, może pan będzie tak uprzejmy i poda mi szklankę wody.

— Ależ oczywiście!  
John zwał się si i pobiegł do swojego pokoju po karafkę i szklankę.  
— Może pan, wyluzować swoje postępowanie? — zapytał Ronald Hardy, gdy panna Forster odstawiła pustą szklankę.  
— Oczywiście. Wiedziałam doskonale, że lekarze stwierdzą otrucie, z drugiej strony rozumiałam również dobrze, że ojciec nie był odpowiedzialny za moje czyny. Głównie się wahałam, że Archiego stracił ojciec, n gdyby mnie nie urwała go przez do mojego zdrowia. A tego chciałam mi oszczędzić. Następnego dnia rano włożyłam flaszkę i futerał skrzyżny z igłami do worka z truchnią i zakopaliśmy go w ogródzie. Tej samej nocy stała się na-

straszniejsza rzecz. Ojciec przyszedł po mnie i jał wiedział kasę i udzielił mi razem z nią, wtedy. Chciałam zejść po drabinie do łazienki i położyć kasę na miejsce z którego ją zabral Archie ale ojciec się uwaru, że sam to zrobił. Postawił kasę na brzoju otwartu, a sam spuścił się do mł. Działam mi podać skrzynkę stalową, ale okazało się, że to wałe nie było takie proste — musiałam sama zejść po parę szklanki. Pan się przekonał, że nie inspirowała, że kasę jał bardzo ciężką, przy tym nie ma żadnej rączki! Wzielałam ją, by podać ojcu lecz uznałam nagie, że trące równoważ. Przestraszyłam się, że bróbiam znalazło gwałtowny ruch — kaseta wysłała na mi się z rak.

Agata Forster urwała i przynajmniej osze.  
— To było moje miejsce na miejscu po chwili archy pługiem. Gdy ujrzałam, co się stało, chciałam w pierwszym momencie uciec i wołać o pomoc. On panowałam się jednak, zeszedł do łochu, podniósłam, latankę deskonkową, która wypadła ojcu z ręki i paląc się leżała na ziemi. Wystarczyło spojrzeć na rany, by zrozumieć, że już jest po wszystkim i ciężka kaseta stawała w ostrym kącieł karwali, ojciec oszukał. Zgłębiał na miejscu nawet krzyknął na zdykany... Z pół godziny leżałam przy zwołotek ojca i zastanawiałam się co przyczę? Czy mi się udało, jeśli opowiadam, że kaseta wylazła mi u siebie z rąk. Czy nie będą podejrzani, że zabłam ojca, i czy opowiadanie wreszcie? Zastanawiam się, do łochu już niejedynego ojca, tylko przedmiot przeszedłam kieszonkę w jego ubranju: znalazłam cztery kluczek i dwa od wisły podobne one przez Archiego, jeden od ojca i drugi wejściowy do domu i czwarty od pana o-





